
Na temelju članka 56. Zakona o organizaciji tijela uprave u Županiji 

Zapadnohercegovačkoj ("Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke", broj: 9/06) i 

članka 29. Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu Uprave civilne zaštite Županije 

Zapadnohercegovačke, broj: 14-01-44-248/17 od 20. lipnja 2017. godine, ravnatelj donosi 

 

 

P R O G R A M  

osposobljavanja vježbenika i vježbenika-volontera za državne službenike i 

namještenike za 2017. godinu 

 

 

 I. Temeljne odredbe 

 

Članak 1. 

 (1) Programom osposobljavanja vježbenika i vježbenika-volontera za državne 

službenike i namještenike (u daljnjem tekstu: Program), uređuju se uvjeti osposobljavanja 

vježbenika i vježbenika-volontera, a naročito stručno osposobljavanje, broj vježbenika, uvjeti, 

pravo na odmor i drugo. 

 (2) U Upravi civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: 

Uprava)  mogu se osposobljavati vježbenici i vježbenici-volonteri za samostalno obavljanje 

poslova iz nadležnosti Uprave. 

 

Članak 2. 

 (1) Stručno osposobljavanje vježbenika i vježbenika-volontera obavlja se u svim 

ustrojbenim jedinicama Uprave, kako bi vježbenik i vježbenik-volonter po isteku 

vježbeničkog staža mogao samostalno obavljati poslove. 

 (2) Neposredni nadzor nad radom vježbenika i vježbenika-volontera obavljat će 

državni službenik kojeg ovlasti ravnatelj. 

 

 

 II. Broj vježbenika i vježbenika-volontera, uvjeti za prijem i ostala prava 

 

Članak 3. 

 Uprava u 2017. godini planira prijem jednog vježbenika VSS –VII. stupnja stručne 

spreme, odnosno visokog obrazovanja prvog, drugog ili trećeg ciklusa Bolonjskog sustava 

studiranja pravne struke. 

 

Članak 4. 

 Uprava će prijem vježbenika u radni odnos obaviti putem natječaja, sukladno Zakonu 

o državnim službenicima u tijelima državne službe u Županiji Zapadnohercegovačkoj.  

 

Članak 5. 

 Uprava u 2017. godini planira prijem dva vježbenika-volontera VSS –VII. stupnja 

stručne spreme, odnosno visokog obrazovanja prvog, drugog ili trećeg ciklusa Bolonjskog 

sustava studiranja pravne struke ili studija socijalnog rada.  

 

 

 



Članak 6. 

 Vježbenici-volonteri primaju se na stručno osposobljavanje za samostalan rad bez 

zasnivanja radnog odnosa (volonterski rad). 

 

Članak 7. 

Vježbenički staž za vježbenike i vježbenike-volontere s visokom stručnom spremom, 

odnosno visokim obrazovanjem prvog, drugog ili trećeg ciklusa Bolonjskog sustava 

studiranja, traje godinu dana.  

 

Članak 8. 

 Vježbenik i vježbenik-volonter ima svakog radnog dana pravo na odmor (stanku) od 

najmanje trideset minuta, pri čemu se vrijeme trajanje istog ubraja u radno vrijeme, te pravo 

na tjedni odmor u četrdesetosmosatnom trajanju, budući da je radno vrijeme u tijelu državne 

službe raspoređeno na pet dana u tjednu od ponedjeljka do petka u trajanju od četrdeset sati. 

 

 

 III. Sadržaj obuke 

 

Članak 9. 

Stručno osposobljavanje vježbenika i vježbenika-volontera obuhvaća obuku kroz 

praktičan rad na stručnim poslovima, upoznavanje sa sadržajem i načinom obavljanja poslova 

u Upravi i osposobljavanje za samostalan rad. Sadržaj obuke iskazuje se kroz: 

- upoznavanje s načinom i djelokrugom rada Uprave i ustrojbenih jedinica, 

- upoznavanje sa Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća i Zakonom o zaštiti od požara i vatrogastva i 

podzakonskim aktima proizišlih iz navedenih zakona, 

- rad u Operativnom centru, 

- upoznavanje s planskim dokumentima, 

- rad u Stožeru civilne zaštite, 

- upoznavanje s pravnim aktima koje je donijela Uprava, kao i postupcima 

donošenja istih.   

  

 

 IV. Prijelazne i završne odredbe 

 

Članak 10. 

 Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen na Oglasnoj ploči 

Uprave. 

 

 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine    
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 
UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE 
Broj: 14-01-44-333/17 

Grude, 9. 10. 2017.  

 
Ravnatelj 

dr. sc. Drago Martinović 


